²³⁰ Queda en el aire si llegó a coger la alusión Calderini: “poeta uult ostendere Philenem habere uultum similem Priapo qui caluus, ruffus, luscus

et exempli causa ponitur et sententiae, cum ab eo petat ut se felleat, quemadmodum facit Chione, quam fellatricem esse perspicuum est, inf. ep. 86 et 96" ("id est, si dederis, silebo, nam ut alibi ait, a Chione conducebatur ut futueretur", había comentado Calderini) o IV 36, 2 (p. 326): "existimo Poetam uoluisse grauius probrum tectis uerbis in Olum facere, quod hic Olus esset cunnilingus et hac de causa barbam tingere non posset, tum quod statim fucus ille frictu turpissimae illius actionis dilueretur, tum quod delicatae illae matronae nollent femina sibi illini medicamento tinctorio"²³¹. En III 96, 3, sin embargo, donde los profesores parisinos y yo mismo le habíamos concedido la primacía en la recta comprensión del epigrama²³², el sentido del mismo ya había sido captado por Demetrio Calderini: "Tacebis: alludit ad illud quod dixerat garris et ad fellationem, nam qui irrumantur dicuntur fellare, et loqui non potest ore mentula irrumatoris obstructo", insistiendo en la misma interpretación más adelante, al comentar IX 4, 4: "fellabat Galla irrumantem Aechylum. Qui fellat loqui non potest; ex hoc iocatur poeta, ut alibi *Si te prendero, Gargili, tacebis*"²³³. Las conjjeturas valen mucho menos (*Spect. XXIII 1 Norica* por Dorica [p. 21]; I 41, 13 *improbis* por *improbus* [p. 75]; I 99, 9 *partum* por *raptum* [p. 128]; II 8, 6 *Numne* por *Tunc* [p. 152], provocando grandes aspavientos en "Musambert"; IV 58, 2 *Nam* por *Num* [p. 349]: "uide, Ramiresi, quām caecus ritu Polymnestoris exoculati aut Siculi Cyclopis in

est". Hernando Colón fue apuntando: "calua es: *scilicet sicut Priapus*"; "ruffa es: *scilicet sicut Priapus*"; "lus<c>a es: *orba oculo, sicut Priapus*"; "fellat: *quia nullum discriminem est inter te et Priapum*". Imitó el poema -sin el tremendo final, claro está- Baltasar del Alcázar (157 [ed. de V. Núñez Rivera, Madrid, 2001, p. 488]).

²³¹ Yerra "Musambert" en su explicación, "uera quidem et honesta": "Olus ille comam tingere potest quia comam alit; barbam non potest, quia non pascit barbam, neque ritus Romanus eam pascere sinit" (p. 159).

²³² Ridiculiza Musambert las alegrías exegéticas de Ramírez de Prado: "Magnificè hypomnemate XCV, postquam spurcissimè de priore et posteriore, de Venere Thespia et Cnidia commentatus est, gaudio gestiens gloriaris, neminem hoc praeter te subodoratum esse. Quid tu vis fieri? Non omnes possunt subodorari vnguenta ista exotica" (p. 151).